
DETERMINAZIONE
N° 91 DEL 19/04/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: SERVIZIO ASILO NIDO – SOSTEGNO DELLA FREQUENZA DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA 

PRIMA INFANZIA PER L’A.E.2024/2025 – MISURA “NIDI GRATIS” – APPROVAZIONE ELENCO 
DEI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA PRIVATI ACCREDITATI OPERANTI NEL TERRITORIO 
COMUNALE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 7 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 21/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2024/2026;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 09/01/2024 avente per oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2024-2026. APPROVAZIONE”;

VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 32 del 12/03/2024: “ Riaccertamento ordinario 2023”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 85 del 21/12/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2024/2026, che prevede:
Missione 12 e relativi programmi
Le funzioni esercitate nel campo sociale riguardano aspetti molteplici della vita del cittadino che richiedono un 
intervento diretto o indiretto dell'ente dai primi anni di vita fino all'età senile. La politica sociale adottata nell'ambito 
territoriale ha riflessi importanti nella composizione del bilancio e nella programmazione di medio periodo, e questo 
sia per quanto riguarda la spesa corrente che gli investimenti. Questa missione include l’amministrazione, il 
funzionamento e la fornitura dei servizi in materia di protezione sociale a favore e a tutela dei diritti della famiglia, 
dei minori, degli anziani, dei disabili, dei soggetti a rischio di esclusione sociale, ivi incluse le misure di sostegno 
alla cooperazione e al terzo settore che operano in questo ambito d'intervento;
...omissis...
Infanzia, minori e asilo nido (considerazioni e valutazioni)
Si dovrà continuare a sostenere ed assicurare i servizi connessi a progetti pedagogici ed educativi per il 
funzionamento del Nido d’Infanzia. Così come si continuerà a sostenere, attraverso i buoni servizio, i progetti di 
conciliazione vita familiare / vita lavorativa.

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 26/03/2024 con la quale si stabilisce di aderire 
all’avviso regionale di cui al D.D. 5364/2024 – "Nidi Gratis" – per l’anno educativo 2024/2025, autorizzando gli uffici 
competenti ad espletare tutte le procedure previste dall’avviso regionale stesso;

RICHIAMATO l’avviso regionale approvato con D.D. n. 5364/2024 del 12/03/2024 avente ad oggetto “FSE 
2021+2027 Avviso pubblico per il sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno 



educativo 2024/2025 – Misura Nidi Gratis”, che prevede un abbattimento dei costi delle tariffe dovute dalle famiglie 
per la frequenza nei servizi per la prima infanzia comunali o privati accreditati;

VISTO il cronoprogramma stabilito dal citato D.D. 5364/2024 che individua tutte le scadenze alle quali le 
Amministrazioni Comunali devono attenersi per l’ottenimento dei benefici previsti;

RICHIAMATO l’art. 5 del citato avviso regionale che disciplina l’individuazione dei servizi presso i quali è possibile 
beneficiare della misura “Nidi Gratis”;

RICHIAMATA la determinazione n. 76 del 04/04/2024 con la quale si stabilisce:
… omissis … - di approvare l’avviso comunale, il cui schema viene allegato alla presente determinazione e della 
stessa forma parte integrante e sostanziale, per l’individuazione dei servizi per la prima infanzia privati accreditati 
operanti sul territorio comunale per la candidatura alla misura “Nidi Gratis” per l’a.e. 2024/2025 (all. A);

- di stabilire i termini di presentazione delle richieste che vengono fissati alle ore 12.00 del giorno 18 aprile 2024;

- di dare atto che al momento dell’adesione all’avviso comunale, le strutture private accreditate devono 
sottoscrivere l’atto unilaterale di impegno per la Misura Nidi Gratis di cui all’allegato B del D.D. 5364/2024 e, 
successivamente all’approvazione dell’elenco delle strutture accreditate, le stesse dovranno stipulare apposita 
convenzione con il Comune che disciplini i rapporti fra le parti; … omissis …

VISTO che l’avviso è stato regolarmente pubblicato nei termini sopra indicati;

VISTO CHE è pervenuta una sola domanda di adesione all’Avviso pubblico Misura “Nidi Gratis” e precisamente:
“Nido Filo d’Erba”,  sito in Abbadia San Salvatore, Via I° maggio n.33, gestito da IL PRATO Società Cooperativa 
Sociale ONLUS  con sede legale a Abbadia San Salvatore cap 53021, Via Case Nuove n.7 C.F./P.Iva 
00308300524;

ESAMINATA la documentazione trasmessa dalla quale risulta il possesso dei requisiti previsti dall’Avviso Pubblico 
Regionale;

VISTO che è stato acquisito l’atto unilaterale di impegno per l’adesione alla Misura regionale “Nidi Gratis” per l’anno 
educativo 2024/2025 (Allegato B dell’avviso regionale);

DATO ATTO che la ricettività della struttura è pari a n. 21 bambini/e;

RITENUTO dover accogliere la richiesta presentata da IL PRATO Società Cooperativa Sociale IS ONLUS  con 
sede legale a Abbadia San Salvatore per l’iscrizione del Servizio Nido di infanzia “Nido Filo d’Erba”  sito in Abbadia 
San Salvatore, Via I° maggio n.33, alla Misura regionale “Nidi Gratis” e inserire la stessa nell’elenco dei servizi per 
la prima infanzia ove sarà possibile beneficiare della misura “Nidi Gratis”;

RITENUTO, pertanto, approvare l’elenco completo dei servizi per la prima infanzia “privati accreditati” ove sarà 
possibile beneficiare della misura regionale “Nidi Gratis” come di seguito indicato:

tipologia titolarità denominazione indirizzo località gestore ricettività

Nido di 
Infanzia

Privato 
accreditato Nido Filo d’Erba Via I° 

maggio n.33

Abbadia 
San 
Salvatore

IL PRATO 
Società 
Cooperativa 
Sociale IS 
ONLUS  

21

VISTO, altresì, lo schema di convenzione da sottoscrivere tra Comune e soggetto gestore del servizio privato 
accreditato, allegato al presente atto e ritenuto dover procedere all’approvazione dello stesso;

CONSIDERATO che l’art. 16 dell’avviso regionale stabilisce che ”La Regione, i Comuni e le Unioni di Comuni - 
rispettivamente parti del presente Avviso – ognuno per il perseguimento dei propri fini istituzionali, ed i soggetti 
privati titolari e gestori dei servizi per la prima infanzia privati, provvederanno al trattamento dei dati personali in 
qualità di autonomi titolari, trattando i dati strettamente necessari, adeguati e limitati unicamente per le finalità di cui 
all'art. 1 dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente in materia di protezione dati personali, 
ivi compreso quanto previsto in merito all'adozione delle misure di sicurezza adeguate”;

CONSIDERATO, altresì, che con l’adesione alla Misura Nidi Gratis il Comune deve garantire adeguate misure 
tecniche e organizzative in modo tale che il trattamento risponda ai requisiti prescritti, anche al fine di garantire la 
tutela dei dati personali, qualora presenti, e i diritti degli interessati;



VISTI in particolare l’art. 7 che prevede l’atto di nomina degli incaricati al trattamento dei dati personali connessi alla 
Misura Nidi Gratis e l’art. 16 sul trattamento dei dati personali;

RICHIAMATO, altresì, il Decreto Sindacale n. 3 del 27/04/2023 di nomina del Dott. Giulio Fallani quale responsabile 
del trattamento dei dati personali e delle banche dati inerenti alle procedure amministrative per l’Avviso pubblico per 
il sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno educativo 2024/2025 – Misura Nidi 
Gratis approvato con il decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 5364/2024 del 12/03/2024;

RITENUTO dover incaricare al trattamento dei dati personali della Misura “Nidi Gratis”, di cui decreto dirigenziale 
della Regione Toscana n. 5364/2024 del 12/03/2024, quali addetti all’Ufficio Servizi alla Persona:

- Silvia Nocci – Istruttore Amministrativo
- Agnese Carletti – Istruttore Amministrativo
- Vania Tuoni – Istruttore Amministartivo
- Ilenia Volpini – Collaboratore Amministrativo

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse 
per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano triennale anticorruzione e del codice di 
comportamento dei dipendenti dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”, come integrato e modificato dal D. Lgs. 10.08.2014, n. 126;

VISTO in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria”;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i.;

- di approvare l’elenco dei servizi per la prima infanzia “privati accreditati” ove sarà possibile beneficiare della 
misura regionale “Nidi Gratis”, di cui all’avviso regionale approvato con D.D. n. 5364/2024 del 12/03/2024 
avente ad oggetto “FSE 2021+2027 Avviso pubblico per il sostegno della frequenza dei servizi educativi 
per la prima infanzia per l’anno educativo 2024/2025 – Misura Nidi Gratis”, come di seguito indicato:

tipologia titolarità denominazione indirizzo località gestore ricettività

Nido di 
Infanzia

Privato 
accreditato Nido Filo d’Erba Via I° 

maggio n.33

Abbadia 
San 
Salvatore

IL PRATO 
Società 
Cooperativa 
Sociale IS 
ONLUS  

21

- di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere tra Comune e soggetto gestore del servizio privato 
accreditato, allegato al presente atto;

- di dare atto che con Decreto Sindacale n. 3 del 27/04/2023 il Dott. Giulio Fallani è stato nominato 
responsabile del trattamento dei dati personali e delle banche dati inerenti alle procedure amministrative 
per l’Avviso pubblico per il sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno 
educativo 2023/2024 – Misura Nidi Gratis approvato con il decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 
5364/2024 del 12/03/2024;

- di incaricare al trattamento dei dati personali della Misura “Nidi Gratis”, di cui decreto dirigenziale della 
Regione Toscana n. 3518 del 24/02/2023, quali addetti all’Ufficio Servizi alla Persona:

- Silvia Nocci – Istruttore Amministrativo
- Agnese Carletti – Istruttore Amministrativo
- Vania Tuoni – Istruttore Amministrativo
- Ilenia Volpini – Collaboratore Amministrativo

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;



- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra ed il/i soggetto/i destinatario/i 
dell’atto ed il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano 
triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Abbadia San Salvatore;

- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto 
ed il Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale della 
corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San 
Salvatore.

- Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. N° 33/2013;

- Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le 
modalità indicate nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione

 Il Responsabile del Settore
Giulio Fallani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


